ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О признании утратившим силу
постановления Правительства области
от 6 декабря 2018 года № 671-П

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области Правительство области постановляет:
1. Постановление Правительства Саратовской области от 6 декабря 2018 года № 671-П «Об утверждении Положения о порядке предоставления из областного бюджета грантов некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на реализацию проектов в сфере государственной молодежной политики» признать утратившим силу.
2. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.
3.     Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Вице-губернатор Саратовской области -
Председатель Правительства
Саратовской области                                                                    Р.В. Бусаргин

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Саратовской области
«о признании утратившим силу постановления Правительства
Саратовской области от 06.12.2018  № 671-П

	Данный проект подготовлен в целях признания указанного постановления утратившим силу в связи с отсутствием целесообразности  в его реализации.
	В соответствии с постановлением Правительства области от 16.10.2020 № 851-П «Вопросы реализации подпрограммы «Развитие институтов гражданского общества и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Саратовской области» государственной программы Саратовской области «Социальная поддержка и социальное обслуживание населения Саратовской области»  в Саратовской области предоставление грантов осуществляется социально-некоммерческими организациями по направлениям, включающим в том числе направления, предусмотренные постановлением Правительства от 06.12.2018  № 671-П.
	Ответственным за реализацию указанного постановления № 851-п от 15.10.2020 года является министерство  внутренней политики и общественных отношений области . 	Среди направлений реализации социально-значимых проектов имеется и направление в сфере молодежной политики.
	В соответствии с постановлением Правительства РФ от 18.09.2020       № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»  обязательным требованием для получателей субсидии является неполучение средств из бюджета субъекта Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации на цели, установленные правовым актом.
Некоммерческие организации, в том числе в соответствии с уставом осуществляющие деятельности в сфере молодежной политики, вправе принимать участие в конкурсном отборе для социально-ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с постановлением Правительства  №851-П.
В связи с этим, сужается круг потенциальных получателей  гранта, которые вправе получить средства областного бюджета по линии министерства молодежной  политики и спорта области.
	Кроме того, в  2021 году министерству молодежной политики и спорта области Губернатором области дано поручение проработать вопрос о предоставлении гранта физическим лицам, реализующие проекты в сфере молодежной политики.
	Данный проект не потребует дополнительных средств из областного бюджета области, внесения изменений в Закон Саратовской области от 01.12.2020 года «Об областном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».

Министр
молодежной политики
и спорта области                                                                    А.В. Абросимов

Финансово-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Саратовской области
«О внесении изменений в постановление Правительства
Саратовской области от 06.12.2018  № 671-П»

	Данный  проект не потребует дополнительных средств из областного бюджета области, внесения изменений в Закон Саратовской области от 01.12.2020 года «Об областном бюджете на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».

Министр
молодежной политики
и спорта области                                                                    А.В. Абросимов